effectus clarior et singularior ex copiose dictis per domi. Sely. in. c. que in ecclesiariis. de costi. in. v. folio. in. iij. col. ibi quinta declaratio. vbi adducit doctrinam Ang. in. l. lucius. ff. de enic. Vbi dicit qd impe-  
 16 rator sine causa potest auferre et acquirere usucapione vel prescriptione: qd talis modus acquirendi ab ipso principe fuit acquisitus. et ab eo potest auferri et sine causa facit qd singulariter voluit Bal. in. l. i. in. pe. col. ver. si immediate oppo. C. sen. rescin. no. posse. Vbi dicit qd qda sunt iura que qd potest acquirere et qd principis voluntate. vt qd agrum de iuregretiu. sicut dicit. et ista no. potest auferri sine causa. secus in his que  
 17 sunt de iure ciuili. vt iudicia et sine. Et ideo infert qd lz ex. supra fit traslatum dñum. tñ valet rescriptum principis rescribetis. non obstante sine. qd satis sentit do. Abb. in. c. qualr. et qñ. el. i. de accusa. et idē do. Abb. in. cōst. hery. incip. illud in summa. ad. h. facit ille text. singularis que soleo scmp allegari in cle. j. vt lit. pendē. Vbi pbat  
 18 Pontificem sine causa priuare posse que beneficio suo. fz Jmo. ibi qd no. ob aliud pcedit nisi qd tituli beneficiales pcedunt a iure positi. no. Jsta et silia pcedunt sine dubitatione ante qd qd dñum acquiri. uerit. qd lex modum que dedit acquirendi potest tollere sine causa. Sed qñ dñum iam esset acquisitum quomodo dicitur sit acquisitum firmanda ē cō- clusio qd sine causa princeps illud tollere non potest. no. qd modus acqui- rendi non sit a iure ciuili. sed qd ipsum dñum iam acquisitum est de iure naturali et gentiu. ita Bar. in. l. ex hoc iure. in. ij. col. ff. de iusti. et in. Jta Bal. in. l. i. ff. de iur. et fac. igno. qd no. solum in directo dñio pro- cedat ueritiam in vtili. qd sine causa ab aliquo abdicari. non potest. nec obstat qd id sit inductum a iure ciuili. et per qñs solo cōsensu princi- pis tolli possit: qd rñdeo cū Bar. in. extranaganti qm nuper. verfi. rebellando. in. iij. col. verfi. item quero. Vbi dicit qd effectus vtilis dñi est et de iuregretiu. lz ex. supra. in. l. testamenti factio. ff. de testa. singu. do. Franc. de are. in. vlti. col. in. l. testamenti factio. ff. de testa. vbi ibi reprehendit audacter Pau. de cast. qui tenuerat dñum acqui- tum vigore iuris ciuilis posse per principē sine causa tolli. cuius tamē cōtrariū ipsemet Pau. de cast. tenuerat. lz do. Fra. non allegat in. l. gallus. §. et qd fit tñ. ff. de libe. et postu. et in suo consi. xv. incip. sup. primo dubio. in. penul. col. que ita refert et sequit Sely. in. d. c. que in ecclesiariis. et ista est veritas qua sequit Fran. areti. in. c. si. de pba. in. iij. col. allegando Bar. in. l. iij. de fun. primo. lib. xj. c. vbi dicit prin- cipē sine causa no. posse tollere dñum acquisitum de iure ciuili. et ita do. Fran. de curte. cōst. hery. in. iij. col. per que multa de dictis do. Sely. in. d. v. declaratione conuere vidēt h istam cōem sñam scribentium solum obstat pcallegata cle. j. vt lit. pendē. que mihi sepius dubita- tionem intulit. cui aliter iudicio meo dici non potest nisi qd sit speciale in beneficialibus. qd quo ad ipsum Pontificem oia dici debet ma- nualia. i. ad nutū et voluntatē renocabilia. vt voluit Bal. in. l. rescri- pta. C. de pecti. impc. offe. Licet do. Abb. in. c. fina. de confir. vti. vel inuti. et in. c. constitutus. de relig. do. col. iij. tentauerit cludere pa- pam sine causa non posse que priuare beneficio suo maxime episcopa- tu. et profecto non vidit. d. cle. j. que aperte loquit. ita vltimo no. Jo. de imo. dicendo no. p istam literā in si. post Pau. de leaza. qd papa potest que nuda voluntate priuare beneficio suo: lz rem meam non possit a me auferre sine causa: qd in hoc no. lz liberam potestates. et ita firmat eodē modo Bonini. in. c. si gratiose. iij. col. in. fi. de rescrip. lib. vj. vbi dicit no. istam glo. qd papa in beneficialibus titulis lz p ratione voluntatez. per qd infert qd ad libitū possit prelato auferre titulum in beneficialibus. in quo tñ subistio: qd diffinitio prima fa- cie rigida vř. eam tamen firmat Anto. in. d. c. constitutus. de relig. do. Tene tamen semper menti dictum Abb. in. repeti. c. per tuas. de arbi. in. xj. col. dum vult qd in dispositis a iure ciuili habentibus equitate naturalem. vt in actione et in appellatione idem iuris ē si- cut in dispositis a iuregretiu vel naturali. qd sine causa Pontifex dispo- nere non possit. et hoc not. multū Sely. in. c. ad audientiam. el. ij. de rescrip. in. iij. col. Vltimo pro cōplemento rubrice quero de no-  
 19 tabili qōne. Quid veniat appellatione et emptionis et venditionis an contineatur tantū ille Sctus emptionis et venditionis et no. alius. vel etiam sub illo vocabulo alii: comprehendēt. et vidēt qd debeat cōsiderari taliter vt differat ab alijs contractibus donationis per- mutationis et similibus: vt p3 in sequentibus titulis. et probat text. in. c. j. de bis que fi. a prela. Vbi ponit vt diuersus ab alijs contractibus. ter. est et in. c. si. de accusa. eo. modo inducendo. et ter. in. c. j. de excē. prela. lib. vj. qui idē pbat. et est text. in. l. j. dare. de cu. sine decre. non. alie. et in. l. si. de decre. decurio. lib. x. C. In cōtrariū tamen adducit ter. notandus in. l. statuliberi. §. quintus. ff. de statulibe. vbi dicit qd verbū emptio et venditio cōprehendit in se omnem contractū per quem transfertur dñum. idem probat ter. in. c. j. de cōten. inter. do. et emp. in. vñ. seu. plene traditur et not. in. l. ij. de vsucap. pro empto. Quapropter pro resolutione concludo qd regulariter appellatione istius cōtractus venit quicumqz alius per quem transfertur dñum iuribus supra proxime allegatis. qd declaratur primo non proce- dere vbi fit commemoratio pretii: qd tunc solus de emptione debet intelligi. prout differat ab alijs contractibus. ita procedat ter. cū sua glo. in. d. l. j. de re. decurio. sine decre. ita dicit do. Abb. in. c. j. de bis que fi. a prela. in. j. col. et in. c. potuit. in. ij. col. j. de loca. Jdem in. c. ij.

de postu. in. fi. et singulariter voluit Joan. and. in. addi. ad Spec. in. titu. de emptio. et vendi. §. nunc dicendum. el. ij. verfi. sed pone.  
 20 ¶ Sctō declaro regulam non pcedere in materia penali vel res- fringibili: qd emptionis verbo solum veniet contractus vulgaris differens ab alijs contractibus. ita Specu. singulariter in. titu. de emp. et vendi. §. nunc videndū. verfi. sed pone. ita firmat Jbil. frā. in. d. c. j. de excē. prela. lib. vj. Jta declarado ter. ibi. et ita tenet Bar. de quo mentionē non facit in. l. qui duobus. ff. de sal. satis sentit do. Abb. in. d. c. j. dum dicit. secus in materia odiosa seu restringibili p qd posset inferri singula. ad decretū vel sñam iudicis. vbi vocabu- lum venditionis appositū fuisset: qd tunc stricte acciperet et no. ve- niret alius contractus eo qd verba sententie decreti vel iudicis sunt stricte intelligenda. vt. l. i. C. si plu. vna sen. not. Bar. in. l. j. qñ puoc. non est neces. ter. est notabi. pro ista dilatione in. l. si pupillorum. §. si pretor. ff. de re. co. infertur et sctō ad. l. vel statutū. in quibus probi- betur venditio. vel ad cōtrahentes inter quos prohibetur venditio. cum istud sit ociosum. et per cōsequens restringibile per vulgarā. l. sed non vsqz adeo. ff. si qd a pa. sue. manu. In eis non cōprehendit- retur alius contractus. et ita firmat Bal. notabi. in. l. voluntas. col. ij. C. de fideicom. clarior in. cōst. sño incip. in christi nomine. istud sta- tutum terre et. quod intelligo nisi. l. vel statutum venditionem pro- hibendo respiceret publicam vtilitatem. qd tunc ad impediendum alienationem fauore publico verba late accipiuntur et ampliuntur vt omnem alienationem cōprehendant. qd videtur probari in ter. singulari et vnicō in. l. hoc modo. ff. de condi. et demon. vbi ter. dicit qd lex reipublice vtili benigna et lata interpretatione adimāda est.  
 21 ¶ Tertio declaro dictam regulam no. procedere cōsiderato cō- muni vsu loquendi: qd non omnibus Sctibus: sed de sola emptione vulgari intelligeret. ita Abb. in. d. c. j. qui vsus loquendi preferit in quacūqz materia pprie significationi. l. librorū. §. qd tñ cassius. de lega. iij. vbi glo. no. dicit qd derogat cōis vsus omni dispositioni in exaudiendis sermonibus. qua cōmendat do. Zilex. cōst. lx. in. ij. vol. incip. vna legitimatione. In reliquis autē spectantibus ad istam. q. me remitto ad copiose dicta per do. Sabia. de monte sancti saui. in. suo tracta. emptionis et venditionis. maxime in. ij. q. princi. non omittendo vnam aliā declarationē ad predictā regulā. qd no. pro- cedat in casu singulari. l. itē. §. idē interest. ff. de leg. iij. de quo excla- mat Ludo. roma. singulari. ccccc. et. de testatore legante oēs res ab eo emptas: qd no. venient res ad testatorē ex alio titulo perferite. et hoc credo esse propter coniecturam mentē ipsius disponentis: ne oia in legatis cōuertent. que mens multū in proposito cōfide- rabilis est. vt voluit Bal. no. in. d. l. voluntas. in. ij. col. de fideicom. lz de illa. l. mentionē no. fecerit. dixit enim qd prohibetur venditio a testatore attenditur causa fm qua extendimus prohibitionēz vel large assumimus ex vi finalis cause.  
 ¶ Sequitur Capitulum Primum.

- 1 Episcopus potest cogere videntes ne carius vident transfere- tibus et vendatur in mercato.
- 2 Res an et quando tantum valeat emptum communiter vendi potest. et nune. 4. et 6.
- 3 Omnis impositum alicui rei dicit esse pars pretii.
- 4 Emere bona conscientia quis potest actionem iam ortam tempore contractus: etiam pro minori pretio.
- 5 Testes quos debeant deponere in Sctis emptio. et vendi. et nu. 9.
- 6 Testis debet deponere per sensum corporalem.
- 7 Testis an presumat scire conditionem comuncti.
- 8 Episcopus habet iurisdictionē in laycos preferim in causis pietatis.
- 9 Episcopus an possit compellere seculares ad seruandam pacem quam fecerunt.
- 10 Episcopus compellit heredes ad satisfaciendū p defuncto contrito.
- 11 Episcopus potest se introumittere in notorijs excessibus criminis licet crimina non sint ecclesiastica.
- 12 Episcopus introumitit se per viam denunciationis enangelice in omnibus criminibus.
- 13 Vendere rem suam an et qñ quis compellat: et nu. 20.
- 14 Colonus partiaris volens vendere partem cogit vendere dño.
- 15 Cines compelluntur emere frumentum superfluum ciuitatis.
- 16 Creditor ecclesie compellitur rem ecclesie insolutum recipere quā- do res aliter vendi non potest.
- 17 Rustici compellunt venire ad ciuitatē et ibi victualia vendere.
- 18 Emptor compellitur vendere rem ad quā minor habuit affectio- nem: qd maiorum suorum erat.
- 19 Vendere viam ad sepulchrum quis compellitur.
- 20 Conductor rei fiscalis qui vno vel pluribus annis factus est vines si postea nollit conducere: nec alius reperitur qui velit eam condu- cere: compellitur iterum conducere pro eodem pretio.
- 21 Emptor cogitur filium patri vel alteri pro eodem pretio vendere.
- 22 Hospitale ad recipiendos peregrinos nunquid quis tenere com- pellatur.
- 23 Fructus male exponens obligatur ad restitutionem.
- 24 Alimenta alicui dare obligatus an satisfaciatur si ponat eū in hospiti- o iij

perceptibilia qd hoc fit veru pondero ter. nostru in versic. communi-  
 ter z qd priorum dicit super. in. not. Abb. vbi pbatur qd tantu valet  
 res quatn communit vendi potest. inest em. in valore vel in estimat  
 ione istud qd coter ita fuerit z inest qd istud est sensu corporeo  
 perceptibile. qz vel per visum vel p auditu. ergo necessario cstat qd  
 no percipiat valor iudicio intellectus. pcederent enim dicta in pu  
 mo istius qonis qd valor vel estimatio deberet pbari sine illa qua  
 litate erroris vras z tunc procederet doctrina Bar. in. d. l. si seruus  
 reprensus per Abb. versic. s. sed quia dicit probanda est estimatio  
 comunitis ideo firmandus est qd dicit sensu corporeo estimatione  
 perceptibilem z vt meis detur audientia verbis adduco in simile.  
 fin. doc. Barto. in. l. labeo. ff. de suppellecti. lega. vbi ponit qd in pro  
 bando comuni vsu t loquendi requiritur qd testis deponat p sensu  
 sum corporeu alias no probaret adeo qd si diceret testis qd communi  
 ter dicitur nisi subtingeret qd ita audiuisset non probaret vt ibi sin  
 gu. Bar. quem sequitur Bal. in. fin. l. de quibus. ff. de. ll. z Anto. de  
 but. in. comento. c. si. de consue. in. vlti. col. ex quo inferatur qd ex  
 10 ppla Abb. de quibus. s. corruunt eode modo sic dispositio illius qui di  
 cebat qd sic communit dicebatur postq no attestatur per aliquem  
 sensum corporeis dicendo qd pro tanto communit vidit simile rem  
 vendi sicut dicit Bar. debere deponere teste de comuni vsu loque  
 di deponente videlicet qd ita communit audiuisset nec sufficeret  
 si dicerent. ita communit dicitur qd dico diligenter notanduz pro  
 intelligentia z declaratione supradictoz postq non video quod  
 in aliquo differant quantu ad sensum corporeu probare communit  
 valor rei vel comunit vsu loquendi qui. vellet tamen defendere  
 exemplum Abb. in quo explicate nulla mentio sensus corporei ha  
 tur esse opus qd destrueret illam doctrina Bar. in. d. l. labeo ctra  
 quam do. sely. singul. in. l. in. d. de. de. de. v. col. in. p. in. vbi conclu  
 dendo dicit qd v3 dictu testis deponentis non per sensum. sed per  
 causam sensui propinquas. vt de teste qui dicit qd scit: quia presens  
 fuit. facit qd dicitur in. l. ff. si. cer. pet. de teste dicente scio: quia vici  
 nus de quo per Abb. in. c. quosda. de prescrip. facit etiam qui dicit  
 11 tur de teste dicente scio conditionem talis. t quia sum coniunctus  
 suis qui presumitur scire qualitates coniuncti. l. octau. ff.